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با وضعیت تورم و قاچاق کالا آیا می شود گفت که سیاست حذف ارز ترجیحی دارو و کالاهای 
اساسی به اهداف خود نزدیک شده است؟

سرنوشت یک جراحی
شرق: دولت در اوایل سال جاری اعلام کرد که بنا دارد با حذف ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانی کالاهای اساسی و دارو دست به جراحی اقتصادی بزند و بساط رانت 
ارزی را جمــع کند. کابینه ابراهیم رئیســی مدعی بود شــکاف قیمت ارز واردات 
کالاهای اساســی و دارو با بازار آزاد منجر به قاچاق گســترده این اقلام از کشور و 

کمبود کالا شده است.
پــس از این ادعا بود کــه مدیران دولت اعــداد حیرت انگیــزی درباره قاچاق 
کالاهای اساسی رســانه ای کردند و گفتند با حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی، هم 

کمبود کالا در بازار برطرف می شود و هم قیمت ها به ثبات می رسد.
دولت همچنین در بازار دارو با اجرای طرحی موسوم به دارویار، ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانی دارو را حذف کرده و وزارت بهداشــت مدعی شــد کمبود دارو تا پایان 

تابستان امسال رفع می شود.
در این میان مدیران دولتی گفتند افزایش قیمت کالاهای اساســی را با پرداخت 
یارانــه نقــدی ۳۰۰ تا ۴۰۰ هــزار تومانــی جبران می کننــد و یارانــه دارو هم به 
ســازمان های بیمه ای پرداخت می شود؛ اما حالا با نزدیک شدن به پایان سال ۱۴۰۱ 

شاخص های اقتصادی و وضعیت بازار نشان می دهد که جراحی اقتصادی دولت 
چندان موفقیت آمیز نبوده است.

ایران  در  فهرست   ۱۰ کشور  با  بیشترین  تورم  غذا
گزارش های مرکز آمار نشــان می دهد که تورم نقطه ای مواد غذایی در ماه های 
گذشته از تورم عمومی کشور جلو افتاده و اعداد درخورتوجهی را به ثبت رسانده 
است. بر اســاس گزارش مرکز آمار تورم نقطه ای مواد غذایی در برخی از ماه های 

امسال مانند مهر و دی از ۷۰ درصد عبور کرده است.
احسان ســلطانی، پژوهشــگر اقتصاد، در واکنش به تورم مواد غذایی در پاییز 
امســال در کانال تلگرامی خود نوشت که تورم غذا در ایران از زمان جنگ جهانی 

دوم تاکنون بی سابقه بوده است.
او نوشــت که «براساس آمارهای دولت، نرخ تورم سالانه غذا (خوراکی ها) در 
آبان ۱۴۰۱ به ۶۳.۴ درصد رســید که از جنگ جهانی دوم بی سابقه است و با نرخ 
تورم خوراکی های ۶۱.۱ درصد در مهر ۱۴۰۰، برای اولین بار در فاصله ۱۳ ماه یا در 

یک دولت، مردم دو مرتبه شوک قیمت غذا را تجربه می کنند.

در پنج ســال گذشته قیمت غذا بیش از ۷.۵ برابر شده که به مفهوم ۵۰ درصد 
نرخ تورم ســالانه غذا یا بروز ابرتورم قیمت غذاســت. در هیــچ دوره تاریخی این 
ابرتورم غذا تجربه نشده است، حتی در زمان اشغال کشور در جنگ جهانی دوم».
به جز این در شــهریور امســال هم بانک جهانی گــزارش داد که تورم غذا در 
برخی کشــورها به مرز هشــدار رســیده و امنیت غذایی این کشــورها در معرض 
آســیب است. بر اساس این گزارش ایران نیز با تورم اسمی مواد غذایی ۸۱ درصدی 
و تــورم واقعی (تورم مواد غذایی منهای تورم کل) ۲۹ درصدی درمیان ۱۰ کشــور 
بــا بالاترین تورم مواد غذایی در این بازه زمانی قرار گرفته اســت. کشــور لبنان با 
تورم واقعی مواد غذایی ۷۲ درصدی در صدر این لیســت قرار دارد و پس از آن به 
ترتیب زیمبابوه، ســریلانکا، ایران، مجارستان، کلمبیا، جیبوتی، روآندا، بورکینافاسو 

و کاستاریکا قرار دارند.
ادعای  قاچاق  گسترده  مواد  غذایی

حالا نه تنها دولت نتوانســته تورم افسارگسیخته مواد غذایی و کالاهای اساسی 
را مهار کنــد؛ بلکه گزارش برخی مراجع و متولیان حاکی از آن اســت که ادعای 
قاچاق گســترده کالاهای اساســی که بهانه حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی بود، 

چندان قابل اعتنا نیست.
در همین زمینه جواد ســاداتی نژاد، وزیر کشــاورزی، در ۱۴ اردیبهشــت امسال 
مدعی شــد یکی از کشورهای همسایه ایران به دنبال قاچاق حجم درخورتوجهی 

گندم از ایران است.
به گزارش ایســنا او در ایــن زمینه گفته بود که «گزارش ها نشــان می دهد که 
حجم فزاینده ای قاچاق انجام می شــود کــه جلوگیری فیزیکی از آن امکان ندارد. 
برای مثال وقتی یک کیسه آرد ۵۰  کیلویی را ۳۸ هزار تومان می فروشیم، آن طرف 

مرزها قیمت به ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان هم می رسد».
او در ادامه تأکید کرده بود: «کل گندم خریداری شده در سال ۱۴۰۰، ۴.۵ میلیون 
تن بود. این نشــان می دهد نســبت به هشــت میلیون تنی که در بعضی ســال ها 
می خریدیــم، این خشک ســالی چقدر باعث کاهش تولید شــده اســت. البته کل 
منطقه درگیر خشک سالی است و یکی از کشورهای همسایه ما که سه میلیون تن 
کمبود گندم دارد، قصد دارد این کمبود را از کشــور ما به صورت قاچاق تأمین کند 

که این موضوع نیاز به صیانت دارد».
ادعای قاچاق گســترده گندم به همین جا ختم نشــد و باشــگاه خبرنگاران در 
اردیبهشت سال جاری یعنی در بحبوحه حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی واردات 
کالاهای اساسی از قول دو معاون وزارتخانه های اقتصاد و کشاورزی که در برنامه 
میز اقتصادی حاضر شــده بودند، نوشــت که ســالانه دو میلیون تــن گندم و آرد 
ناپدید می شود! بر اساس این گزارش ابراهیم صیامی، مدیر کل آینده پژوهی وزارت 
اقتصاد، مدعی شــده بود که «هر فرد ایرانــی روزانه ۳۱۰ گرم مصرف نان دارد که 
ســالانه ۹.۵ میلیون تن گندم باید تأمین شود تا جواب گوی نیاز کشور باشد؛ اما به 
طور کلی ۱۱.۵ میلیون تن گندم در کشــور در حال حاضر مصرف می شــود که این 

شکاف نشان دهنده قاچاق و ضایعات است».
او تأکید کرده بود: «حدود دو میلیون تن گندم و آرد کشــور معلوم نیســت چه 

می شود و کجا می رود؟».
در ادامه برنامه محمــد قربانی، معاون وقت برنامه ریــزی و اقتصادی وزارت 
کشــاورزی هم مدعی شده بود که از دو میلیون تن گندم وارد شده در کشور حدود 
۲۵۰ هزار تن قاچاق می شــود که این رقم مربوط به ســال گذشــته اســت و رشد 

دو برابری داشته است.
دربــاره بازار روغن در آســتانه حذف ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی هم ادعاهای 
مشــابهی مطرح شد. ادعاهایی که در رســانه ها با عناوینی مانند «حاتم بخشی به 
همســایگان» و «یارانه به خارجی ها و یارانه به همســایگان» مطرح شده و برای 

حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی زمینه چینی می کرد.
در آن بحبوحه روغن در بازار کمیاب شــد و در برخی شــهرها صف های خرید 
روغن شکل گرفت. صف هایی که بنا به ادعای برخی مدیران اقتصاد کشور به دلیل 

قاچاق گسترده روغن به ویژه از مرز سیستان و بلوچستان و عراق شکل گرفته بود.
اوایــل خرداد امســال و در همین زمینه عبدالرحیم گلســتانی، رئیس اتحادیه 
تولیدکنندگان روغن نباتی به رادیو تهران گفته بود: «ســال گذشته دو میلیون و ۲۰۰ 
هزار تن روغن تولید شــده؛ درصورتی که نیاز کشور یک میلیون و ۷۰۰ هزار تن بوده 
اســت». او در ادامه تأکید کرده بود که «به دنبال تغییر ساختار اقتصادی و حذف 
ارز ترجیحی، قیمت روغن در ایران و ســایر کشورها یکســان خواهد شد؛ بنابراین 
دلیلی برای قاچاق یا احتکار روغن وجود ندارد؛ چرا که سال گذشته با وجود تولید 
د ومیلیون و ۲۰۰ هزار تن انواع روغن نباتی، تقاضای کاذب در بازار وجود داشــت و 

رکوردشکنی در تولید هم جواب گوی نیاز بازار نبود».
رئیس اتحادیه تولیدکنندگان روغن نباتی مدعی شــده بود که «با اختصاص ارز 
ترجیحی، کشورهای همسایه از  جمله عراق، افغانستان، پاکستان، ترکیه، عربستان 

و امارات به سفره کشورمان دست می بردند».
آمارهای  مبهم برای قاچاق غذا

حالا آمارهای ادعایی برخی مدیران کابینه ســیزدهم مبنی بر قاچاق گســترده 
مواد غذایی مورد تردید جدی است.

عبدالمجید اجتهادی، مدیرعامل سازمان اموال تملیکی و معاون وزیر اقتصاد، 
درباره میزان قاچاق کالاهای اساســی در ســال گذشته و ســال جاری به «شرق» 
می گوید که قاچاق کالاهای اساســی و مواد غذایی رقم ناچیزی بوده و بیشــترین 
میــزان قاچاق کالای اساســی مربوط به نهاده های دامی اســت کــه برای تعیین 

تکلیف در اختیار سازمان اموال تملیکی قرار داده شده است.
او توضیح می دهد که «در حال حاضر حدود ۱۲۷ هزار تن نهاده دامی قاچاق در 
خوزستان موجود اســت که پس از طی شدن روال قانونی به بازار تزریق می شود؛ 
امــا از نظر قاچاق مــواد غذایی چه به صورت صادراتی یا وارداتی عددی بســیار 

ناچیز است».
در ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۱ هم ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز ادعاهای مطرح شده 
درباره رقم بالای قاچاق آرد و گندم را رد کرد و امیرمحمد پرهام فر، مدیر کل دفتر 
پیشگیری ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به رادیو گفت وگو توضیح داد که «قاچاق 
آرد و گنــدم به میزانی که خیلی زیاد باشــد و بازار را تحــت تأثیر قرار دهد، وجود 

ندارد؛ اما در مقابل شاهد تخلفات گسترده توزیع در داخل هستیم».
او تأکید کرد: «یکی از مســئولان اعلام کرده بود که ما ۳۰۰ هزار تن قاچاق آرد 
داریم؛ اما با پیگیری ها مشــخص شــد که این آمار مربوط به یکــی از پرونده های 

استان های کشور و در یک بازه ۱۰ ساله بوده است».
محمدرضــا مرتضوی، رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی آردســازان ایران هم 
به ادعای قاچاق ســه میلیون تن گندم واکنش نشــان داده و به وب سایت خبری 
رویداد ۲۴ گفته بود: «این آمار بعید به نظر می رســد؛ زیرا ظرفیت هر کامیون برای 
جابه جایی آرد ۱۰ تن می شود و این میزان آرد باید با ۳۰۰ هزار کامیون قاچاق شده 
شــود و روزانه باید هزار کامیون آرد از مرزها خارج شــوند و هیچ کس هم جلوی 

این میزان قاچاق را نگیرد».
او در ادامــه تأکیــد کرده بــود که «به اعتقــاد بنده این ارقام جز آمار ســازی و 
دروغ پراکنی موضوع دیگری نیســت، مصرف آرد صنــف و صنعت و مصرف آرد 

خبازی ها در کشور مشخص است».
در حوزه دارو هــم وضعیت به همین منوال اســت و نه تنها ادعاهای متعدد 
قاچاق گســترده دارو از ســوی نهادهای متولی رد شده که حالا ماه هاست کمبود 

درخورتوجه دارو در رسانه های ایران خبرسازی می کند.

سه شنبه
۱۸ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۱

ادامه از صفحه اول

کاش مجلس به جای ارائه طرح هــای عجیب و غریب که حاصلی 
جــز ایجاد محدودیت و تشــویش اذهــان مردم نــدارد، دنبال احیای 
جایگاه واقعی نهاد مجلس و ارائه راه حل برای درمان دردهای مزمن 
اقتصادی کشــور و بهبود وضع معیشت مردم باشد و هم و غم خود را 

صرف بحران های معیشتی مردم کنند.
خلاصه اینکه این آغاز خردمندانه و مقتدرانه، الگوی دو رئیس قوه دیگر 
و ارکان و نهادهای حاکمیتی دیگر هم بشــود. ضمنا همچنان که اهتمام و 
توجه به تداوم و فراگیری این نوع تصمیمات گشایشگرانه در ابعاد مختلف 
ضروری است، استقبال و حمایت نخبگان و دلسوزان کشور از اقداماتی از این 

دست برای ایجاد وفاق و همدلی نیز ضرورت دارد.

سرنوشت اتاق در  گرو  چشم  باز   اعضا

براساس مســتندات تاریخ نگاری کشــور، پیشینه تشکیل 
نهــاد بازرگانان ایــران به اولیــن نهاد قابل انطبــاق با اتاق 
بازرگانی در ایران به ۱۳۰ ســال پیش (۱۸۸۴ میلادی مقارن 
با ۱۲۶۳ شمسی) بازمی گردد. در آن سال حاج محمدحسن 
امین الضــرب به اتفاق تنی چند از تجــار معتبر و صاحب نام 
وقــت تشــکیلاتی را بــه نام «مجلــس وکلای تجــار» پایه 
گذاشــتند. سپس اولین بار در سال ۱۳۰۵ شمسی نام اتاق در 
ایران مورد اســتفاده قرار گرفت و «اتاق تجارت » در مهرماه 
آن سال بر اســاس «قانون اتاق های تجارت» زیر نظر وزارت 
بازرگانی تشــکیل شد. در سال ۱۳۱۰ دولت قانونی وضع کرد 
کــه به موجب آن، دولت، تجارت خارجی کشــور را به طور 
انحصــاری در اختیــار گرفت و نظارت بر آن هــم در اختیار 
خود دولت بود. این امر خشــم و نگرانی تجار را برانگیخت 
و تلاش آنها برای لغو این قانون شروع شد. در مقابل دولت 
بــرای تلافی، اتاق های بازرگانی را بــه حالت تعلیق درآورد 
و ســعی کرد اعضای این اتاق ها را در ســازمان جدیدی که 
ایجــاد کرده و بــه آن اعتبــار دائمی قانونی بخشــیده بود، 

متمرکز کند.
در دهه ۱۳۲۰ «قانون تشــکیل اتاق بازرگانی» در مجلس 
به تصویب رســید و نــام «اتاق بازرگانــی» از آن زمان مورد 
اســتفاده قرار گرفت. تا ســال ۱۳۴۱ فقط اتــاق بازرگانی در 
کشور وجود داشت و پس از آن به دلیل رشد بخش صنعت 
کشور در این سال با فشار برخی صاحبان صنایع «اتاق صنایع 

و معادن» نیز در کشــور تأســیس شــد. قانون تشکیل اتاق 
صنایع و معادن در ســال ۱۳۴۳ به تصویب مجلس رســید 
و بلافاصله نیز تأســیس شد. روابط دو اتاق خوب و دوستانه 
بود. در کنفرانس های ســالانه اتاق هــای بازرگانی – که هر 
سال در یکی از شهرستان ها تشکیل می شد- صاحبان صنایع 

و معادن نیز حاضر می شدند و سخنرانی می کردند.
از همان موقع بین جناح تجاری و جناح صنعتی پیرامون 
این اتاق ها کشــمکش وجود داشــت تا اینکه در سال ۱۳۴۸ 
با ادغــام «اتاق بازرگانی و اتاق صنایع و معادن، تشــکیلات 
جدیدی به نام «اتاق بازرگانی، صنایع و معادن ایران» متولد 
شــد. در سال ۱۳۹۰ نیز بر اساس قانون بهبود مستمر محیط 
کسب وکار، واژه کشــاورزی به نام اتاق اضافه شد و نام اتاق 
به «اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران» تغییر 
یافت. از همان آغاز تشــکیل اتاق ها در ایران نقش دولت در 
مهار و کنترل اتاق ها برجســته بود به طوری که اولین قانون 
اتاق های تجارت زیر نظر وزارت بازرگانی تشــکیل شــده بود 
و بر اســاس این قانون، انتخابــات اتاق ها به صورت دوره ای 
انجام می شــد و کاندیداها هم از میــان بازرگانان خوش نام 
انتخاب و به وزارت بازرگانی معرفی می شدند. هزینه اتاق ها 
را هم وزارت بازرگانی، «بعدها وزارت اقتصاد ملی» تصویب 
و پرداخــت می کرد. در جلســات هیئــت نمایندگی اتاق ها، 
ریاســت با وزیر بازرگانی یا وزیر اقتصاد بود. تعداد اعضا هم 
بر اســاس وضعیت تجارت و اهمیت هر شــهر بین شش تا 

۱۵ نفر بود.
با وقوع انقلاب اســلامی و خروج برخی از سرمایه داران، 
صاحبان صنایع، کارخانــه داران و بهره برداران معادن و نیز 
مصادره شــدن بســیاری از واحد های بزرگ تولیدی، ترکیب 
اعضــای اتاق هــا دگرگون شــد. از این رو هیئتــی به فرمان 
امام (ره) در ســال ۱۳۵۷ اداره امور اتاق را در دست گرفتند. 

ایــن هیئــت عبارت بودنــد از آقایــان علــی حاج طرخانی، 
علینقی سید خاموشی، علاالدین میرمحمد صادقی، اسداالله 
عسگراولادی، ســیدمحمود میرفندرسکی، محمد علی نوید 
و ابوالفضــل کرداحمــد که متعاقب این موضــوع در اولین 
انتخاباتــی کــه پس از مأموریــت کمیتــه منتخب حضرت 
امام در ســال ۱۳۶۲ در اتاق ایران صــورت گرفت، مهندس 
علینقلی خاموشــی به سمت ریاست اتاق ایران انتخاب شد 
و تا خرداد سال ۱۳۸۶ این سمت را بر عهده داشت. در سال 
۱۳۵۹ شــورای انقلاب، قانونی را تصویب کرد که بر اساس 
آن به وزیران بازرگانی و صنایع و معادن اختیار داده شــد تا 
نصــف منهای یک نفر از اعضای هیئت نمایندگان را انتخاب 
کنند. نصف به علاوه یک نفر نیز توسط اعضای اتاق انتخاب 
می شــدند. با این وصف اتــاق بازرگانــی و صنایع و معادن 
ایــران به فعالیت های خود ادامــه داد و هیئت نمایندگان و 
هیئت رئیســه خود را به شکل ســنواتی انتخاب می کرد. تا 
آنکه لایحه قانون تشــکیل اتاق بازرگانی و صنایع و معادن 
جمهــوری اســلامی ایــران در آذر ماه ۱۳۷۳ بــه تصویب 

مجلس شورای اسلامی رسید.
در اســفند ۱۳۹۶ مجلس شورای اســلامی قانون جدید 
اتــاق بازرگانی و صنایع و معادن ایــران را در ۳۲ ماده و ۱۹ 
تبصــره تصویب کرد. ایــن قانون در فروردین ســال بعد به 
تصویب شــورای نگهبان رســید. اما به دلیل کوتاهی وزارت 
بازرگانــی در تدوین آیین نامه اجرائی ایــن قانون، اجرای آن 
در پــاره ای زمینه ها معلق مانده اســت. به علت نقش اتاق 
بازرگانی در کشــور موضوع انتخابات هیئت رئیسه و هیئت 
نمایندگان در همه ادوار بحث برانگیز و بعضا با جنجال های 
انتخاباتی نیز همراه بوده اســت. در همین راستا اخیر آگهی 
برگزاری دهمین دوره انتخابــات اتاق های بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی سراسر کشــور در حالی در روزنامه های 

کثیرالانتشار چاپ شده است که این انتخابات وفق آیین نامه 
تشــکیل و نحوه فعالیت نمایندگان اتاق ایران و شهرستان ها 
کــه در تاریخ ۲۰ دی ۱۴۰۱ به تصویب رســیده انجام خواهد 
شــد. ســازمان های مردم نهاد که اتاق بخشی از آن به شمار 
می رود مشارکت اعضا در تداوم فعالیت آنها تأثیرگذار است. 
تجربیات چند دوره اخیــر انتخابات به اعضای اتاق یاد داده 
که تا زمانی که انتخابــات تنها راهکار راهبری اتاق بازرگانی 
است باید تلاش کنیم با تشکیل محفل های هم فکر اعضایی 
را به عنوان هیئت رئیســه اتاق های ایــران انتخاب کنیم که 
از جنــس اعضا بوده و اتاق را پاتــوق قرارهای خصوصی و 

گروهی خود نکنند.
در شــرایط کنونی که هرگونه کج اندیشی می تواند تداوم 
فعالیت اتاق ها را مخدوش و آن را به یک نهاد دولتی تبدیل 
کند، مشارکت فعال دل ســوختگان اتاق و بخش خصوصی 
واقعی می تواند سرنوشــت انتخابات را طوری رقم بزند که 
منافع بخش خصوصی به بیشــترین وجه رعایت شود. نکته 
مهمی که باید به آن توجه کرد، این اســت که اتاق بازرگانی 
به عنوان یک نهاد مدنی و مســتقل از دولت در کشــورهای 
مختلف از جملــه ایران، ایفای نقش می کند. بررســی های 
تاریخی نشان می دهد در کشــورهای دیگر این نهاد، نهادی 
دولت ســاز بوده نه بالعکس. یکــی از ویژگی های این نهاد 
که پارلمان بخش خصوصی تلقی می شــود آن است که با 
وجود گســتردگی جزء معدود نهادهای غیرانتفاعی بوده که 
از بودجه دولتی اســتفاده نمی کند. اما نقش آن «به ویژه در 
صادرات و کسب درآمد ارزی کشور قابل چشم پوشی نیست 
به طــوری که از ۸۷ میلیــارد دلار درآمد ارزی ســال ۱۴۰۰ 
معادل ۱۳٫۴ میلیارد آن صادرات محصولات پتروشــیمی و 
۳۴٫۹ میلیــارد نیز مربوط به صــادرات کالاهای غیر از نفت 
و پتروشــیمی و تنهــا ۳۹ میلیــارد دلار آن حاصل از فروش 

نفت و گاز بوده اســت. به تعبیــری نقش بخش خصوصی 
صادرکننده بیــش از صادرکنندگان محصولات پتروشــیمی 
اســت که عموما دولتــی و خصولتی هســتند، درحالی که 
متأسفانه در سنوات اخیر با جوسازی علیه بخش خصوصی 
و صادرکنندگان خصوصی عمــلا تضییقاتی را برای فعالان 
اقتصــادی خصوصی فراهم آورده اند که موجب دلســردی 
آنان شــده است. بدون شک اعضای اتاق خود نیز بر این باور 
هســتند که موضوع شفاف  ســازی مالی اتاق و صورت های 
مالی حسابرسی شــده برای تنویر افــکار عمومی ضروری و 
الزامی است و باید به عنوان یکی از شروط انتخاب شوندگان 

مدنظر اعضا قرار گیرد.
باید تلاش کنیــم اصلاحیه قانون اتاق به طریقی باشــد 
تــا نمایندگان مجلس قانع شــوند نظارت بــر فعالیت اتاق 
بر عهده رؤســا یا نمایندگان سه قوه اســت تا فعالیت اتاق 
به طور شفاف افشای عمومی شود و مردم بدانند در پارلمان 
بخــش خصوصی چه می گذرد. یادآور می شــود در قانون و 
مقررات فعلی مــوارد نظارتی حداقلی وجود دارد که تصور 
بر آن بوده که موضوع نظارت مالی بر عملکرد هیئت رئیسه 
و اتــاق را محفلی و حجره ای فــرض کرده اما اتفاقات مالی 
روی داده نشــان داد که موضوع راهبرد اتاق و نظارت بر این 
راهبرد اساسی اســت. باید از هم اکنون اعضا با کاندیداهای 
هیئت رئیسه لابی لازم را به عمل آورند تا در صورت انتخاب 
از صــدور بی ضابطه کارت عضویت و ورود افرادی که باعث 
بدنامی اتــاق و اعضای زحمتکش اتاق هســتند، جلوگیری 
شــود. اعضای اتاق که بخش اصلی فعالان اقتصادی کشور 
به شمار می روند در شرایط کنونی و برای دستیابی به اهداف 
اتاق باید تــلاش کنند نمایندگانی را انتخــاب کنند که خاک 
اقتصاد کشــور را حاصلخیز و منافع عمومی اقتصادی را بر 

نفع شخصی ترجیح دهند.
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